CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ROSANA VALLE – PL/SP

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N.º  , DE 2024
(Da Deputada Rosana Valle)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão para debater a respeito
das condições de abastecimento de
Combustíveis Marítimos no porto de
Santos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §2º, II da

Constituição Federal, e do art. 24, III e 255, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater a

respeito das condições do abastecimento de combustível marítimo no porto de

Santos.

Para tanto, gostaria de sugerir os seguintes convidados, que

poderão apresentar relevantes informações sobre o tema:

1. Representante da empresa Transpetro;

2. Representante da empresa Petrobrás;

3. Representante do Ministério de Minas e Energia;

4. Representante do Sindicato das Agências de Navegação

Marítima do Estado de São Paulo – SINDAMAR;

5. Representante da Autoridade Portuária do Porto de Santos.

*C
D2

40
22

41
83

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosana Valle
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240224183400

RE
Q

 n
.2

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

4
16

:2
4:

35
.7

73
 -

CV
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ROSANA VALLE – PL/SP

JUSTIFICATIVA

Chegou nosso conhecimento que no porto de Santos nos

últimos anos têm ocorrido constantes atrasos no abastecimento de combustível

dos navios que chegam ao porto, o que tem ocasionado diversos prejuízos às

Agências de Navegação Marítima.

São necessárias mais informações sobre as condições de

operação de abastecimento de combustível no porto de Santos por parte de

todos os envolvidos nessa importante atividade comercial brasileira, matéria de

interesse público, visto que afeta os preços dos produtos comercializados em

território nacional.

O intuito da audiência pública é de proporcionar um local

adequado para a promoção de um debate entre os atores envolvidos, em

busca de soluções para o problema apresentado, que afeta, por sua

importância, grande parte do comércio exterior realizado no Brasil.

Desta maneira, é apresentado o presente requerimento para

deliberação e conta-se com o apoio dos nobres colegas para aprovação.

Sala das Comissões, em 2 de abril de 2024.

Rosana Valle

Deputada Federal
PL/SP

*C
D2

40
22

41
83

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosana Valle
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240224183400

RE
Q

 n
.2

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

4
16

:2
4:

35
.7

73
 -

CV
T